
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.355 51Quinta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2020

privado sem fi ns lucrativos, a saber, HOSPITAL SANTO ANTONIO DE 
ALENQUER tendo como mantenedora a AÇÃO SOCIAL SOCIEDADE 
BENEFICENTE SANTO ANTONIO, em consonância ao contido na 
PORTARIA Nº 3.339, de 17/12/2019 e seu anexo, no montante de R$ 
65.024,00 referente à despesa de custeio das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde do Sistema Único de Saúde-SUS.
Data da assinatura: 23/09/2020
Dotação Orçamentária: 908878; Elemento de Despesa: 335043; Fonte de 
Recurso: 0349008225; Ação: 260209
Benefi ciário ente Público: HOSPITAL SANTO ANTÔNIO DE ALENQUER
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ordenador: ROMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 583002

.

.

FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°. 995/ 15.09.2020, publicada no 
DOE N°.34.345/16.09.2020, referente a servidora ROSELI SODRE DE 
PAIVA, n°.5896142-2, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO 01.10.2020 A 30.10.2020.
Leia-se: PERIODO DE GOZO 15.10.2020 A 13.11.2020.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.09.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°. 995/ 15.09.2020, publicada no 
DOE N°.34.345/16.09.2020, referente a servidora LUZINETE MUNIZ 
BRITO, n°.5878012-2, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO 01.10.2020 A 30.10.2020.
Leia-se: PERIODO DE GOZO 15.10.2020 A 13.11.2020.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.09.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 583324
PORTARIA N° 1151 DE 23 DE SETEMBRO DE 2020
 A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/743746,
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 23.09.2020, o 
período de gozo das férias da servidora ANDRÉA COSTA PEREIRA FIUZA DE 
MELLO, Id. Funcional nº 57195624-1 ocupante do cargo de CONSULTOR 
JURIDICO DO ESTADO, lo tada na Consultoria Jurídica, concedidas através 
da PORTARIA Nº 919/10.08.2020, publicada no DOE nº 34.310/13.08.2020
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 23.09.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 583339

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1.042 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da
competência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado 
no DOE n.º
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo PAE nº. 
2018/196948.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, Licença Sem
Vencimentos de 02 (dois) anos a servidora JOSYANE MENDOÇA GARCES 
DE LIMA,
matrícula nº. 55588414/2, ocupante do cargo de Técnico em Educação Fí-
sica, lotada no 1ºCentro Regional de Saúde Belém, a contar de 01.08.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 14.09.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 582831

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/LACEN/2020.
OBJETO:  Aquisição de KITS REAGENTES para triagem neonatal (teste do 
pezinho), com cessão de equipamento(s) em regime de comodato para 
atender as necessidades deste LACEN-PA, conforme especifi cações do Edital.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01 – M B COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA- (CNPJ: 
97.369.128/0001-69);
VALOR: R$ 7.116.450,00
02 – NORDE-LAB COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA (CNPJ: 
04.040.450/0001-69);
VALOR: R$ 1.074.000,00
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/LACEN/2020 – R$ 8.190.450,00;
Belém (PA), 23/09/2020.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR - Diretor do LACEN/PA                                                                                                                                

Protocolo: 583258

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria 395 de 23 de setembro de 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DESIGNAR, o servidor PAULO SERGIO BARBOSA PINTO, matrícula 
57194732-1, para responder pelo Setor de Orçamento do 1° Centro Regio-
nal de Saúde a partir de 23.09.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 23.09.20
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 583171

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 366 / 2020 – 23/09/2020
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: diárias aos Servidor(es):
59090200/1 / JOSÉ LUÍS PEREIRA CORRÊA (Médico Veterinário) / 03 Meias 
diária (deslocamento) / de 28, 28 e 30/09/2020<br
82651/1 /  IVOCIR JORGE VASQUES SILVA (Médico Veterinário) 03 Meias 
diária (deslocamento) / de 28, 28 e 30/09/2020<br
57173282/1 / EDINALDO MIRANDA DA SILVA (Motorista) 03 Meias diária 
(deslocamento) / de 28, 28 e 30/09/2020<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES E SANTA BARBARA - PA
Objetivo: Realizar inspeção sanitária para fi ns de licença do ano 2020 nos 
referidos municípios
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 583299

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 271 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
MARIA ROSÁRIO DE FÁTIMA TEIXEIRA DO AMARAL – ODONTÓLOGA - Mat. 
3155072/1


